Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de

Emérito Comunitário ao Ilustríssimo

Senhor “APARECIDO DE MEDEIROS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao

Ilustríssimo Senhor “APARECIDO DE MEDEIROS”, pela vocação em

benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações

de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba-SP, 20 de maio de 2025.

Atenciosamente,

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

JUSTIFICATIVA:

A concessão do Título de Emérito Comunitário ao Sr. Aparecido

de Medeiros é um gesto que transcende a formalidade legal. Pois

trata-se de um ato de reconhecimento e valorização de uma trajetória

de vida marcada pela excelência, pelo compromisso e pela promoção

de valores nas mais elevadas esferas que Sorocaba representa.

Paranaense de Cornélio Procópio, nascido em 8 de novembro de

1952, Aparecido de Medeiros é filho de Benedito Duarte Medeiros e

Ana Rosa Medeiros. Seus pais trabalhavam na roça e na colheita de

café no interior do Paraná.

O menino Aparecido aprendeu desde cedo os valores do trabalho

no campo, vendo no dia a dia a lida dos pais em plantações na cidade

de Astorga (PR), e no contraturno escolar, ajudava seu Benedito e dona

Ana no trabalho na roça.

Estudou em escola localizada em um sítio da região, onde fez até

a 4 série do antigo primário, hoje chamado de Ensino Fundamental.

Em 1969 a família Medeiros deixa Astorga e muda-se para a cidade

paranaense de Ivaiporã, onde permanece até o ano de 1977, quando

decidem deixar o Paraná rumo a São Paulo, escolhendo a cidade de

Sorocaba para viverem. Aqui, fixaram moradia no bairro Vila Fiori.

Quando a família veio para Sorocaba, Aparecido já estava casado

com Aparecida Cunha Medeiros, paranaense de Uraí.

O homem do interior foi buscar o sustento da família trabalhando

por conta como pedreiro. Cerca de um ano depois, foi admitido como
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

Ajudante de Tecelão na Santo Antônio - antiga Fábrica Nossa Senhora

da Ponte, também conhecida como Cianê, que foi um importante

marco da industrialização na cidade. A fábrica, que foi construída em

1913 pela Companhia Nacional de Estamparia, era considerada uma

das mais modernas do país na época.

É pai de seis filhos: Adriano (o primogênito) nasceu no Paraná, e

os outros cinco (Arnaldo, Vânia, Valéria, Viviane e o caçula Anselmo)

são sorocabanos. É avô de dez netos.

Depois de nove anos na fábrica Santo Antônio, Cido, como é

chamado pelos familiares e amigos foi trabalhar como Moldador na

antiga Aço Paulista, conhecida atualmente como Metso Equipamentos.

Homem muito católico desde a infância, participou por muitos anos de

missas com a Comunidade Franciscana na Paróquia Santa Rita, na Vila

Santana.

Em 1983, a família deixa a Vila Fiori e passa a residir no Parque

das Laranjeiras, mais precisamente na Rua Ismael Dias Toledo. No

novo bairro, logo se viu inserido na Comunidade Católica, a Cristo Rei.

Sua presença ali foi marcante. Participou de "mutirões" em prol das

obras da igreja e também fez parte da equipe de construção do templo,

num convívio com leigos e sacerdotes.

Em 1986, o homem de fé, sempre envolvido com a comunidade,

a convite de dois amigos, José Oliveira e Faustino, torna-se um

vicentino - movimento católico, também conhecido como Conferência

de São Vicente de Paulo, cujos membros, leigos e voluntários, são

denominados vicentinos. Inspirados no patrono São Vicente de Paulo,

pai da caridade, os vicentinos têm a missão de levar assistência

material e espiritual aos mais necessitados.
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

De 2018 a 2021 foi o Presidente do Conselho Central de Sorocaba

da Sociedade São Vicente de Paulo. Gosta de ser vicentino, pois vê no

movimento, o que diz o evangelista Mateus, no capítulo 25, versículos

35-36: "Pois eu tive fome, e vocês me deram de comer; tive sede, e

vocês me deram de beber; fui estrangeiro, e vocês me acolheram;

necessitei de roupas, e vocês me vestiram; estive enfermo, e vocês

cuidaram de mim; estive preso, e vocês me visitaram".

Atualmente é vice-presidente do Conselho Particular Santa Rita

e segundo tesoureiro e voluntário do Centro Social "Cristo Rei

Emanuel", localizado na Rua Atanásio Soares, 4.100, no Parque das

Laranjeiras, onde foi presidente por dois anos (2023/2024). O local

atende famílias carentes cadastradas pelos voluntários com doação de

alimentos, fraldas geriátricas, entre outros serviços comunitários.

Hoje é aposentado, mas não parou de trabalhar. Exerce todas

terças e quintas, a atividade de "Bicicleteiro", onde faz pequenos

consertos em bicicletas no bairro do Laranjeiras, e aos domingos

promove venda e troca de bicicletas na tradicional Feira da Barganha

de Sorocaba, onde apoia e acompanha as filhas Vânia e Viviane num

espaço na feira dedicado ao comércio de roupas masculinas e femininas

usadas, o chamado Brechó.

Hoje, Cido já não tem mais os pais vivos. Dona Ana Rosa faleceu

em 2005 e seu Benedito em 2011.

No próximo ano (2026), Aparecido e Aparecida vão completar 50

anos de matrimônio, celebrando bodas de ouro, simbolizando uma

história de resistência e durabilidade do amor e da união ao longo de

cinco décadas.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

O cidadão Aparecido de Medeiros superou obstáculos, encarou

os desafios da vida com perseverança, zelou pela família, praticou e

pratica a caridade, percorreu o caminho da fé e é um homem

merecedor desta honraria, o Título de Cidadão Emérito Comunitário.

Sorocaba-SP, 20 de maio de 2025.

Atenciosamente,

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003700340032003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 21/05/2025 10:11

Checksum: 01E677DC435C35E07A6BECA15EA9BF2751548E970DAAF6F13776E295CD03A437

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 21/05/2025 10:27

Checksum: 3A0BD99F750F66EA3173FB1773663D7308E0B03AF0A83A7E78F21E0B6E18B01C

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 21/05/2025 10:29

Checksum: 06E305F175F3237445ABF747C75A302F7E33D86BCC050A9DB32E24780EF3E28A

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 21/05/2025 10:43

Checksum: 89F8964AD93AD831934A96F44E353793A423587B1AC4B8EE943F95364AD20B58

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 21/05/2025 11:52

Checksum: F887D5EA6A43505119794925F28C193C696959BEF54D2B00A064E7DF50F62879

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 21/05/2025 12:27

Checksum: F6A081998E0721C42A05B386C76AEF6EE851A3A030F54300DEA30F144F42228B

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 21/05/2025 12:28

Checksum: A853C302315967575EE9D62FC198524D8B1AC84237FA2C3EEDD2D824BA45C63D

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 21/05/2025 13:48

Checksum: C872DCE6893911A9AE8ED932C9CA980A1F10741AF2282C905C120B305D925B30

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 21/05/2025 15:11

Checksum: C79FABE7071732BC71B9078859418121840B51E1AAED67CAE6A857CC9CAF19A7

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 21/05/2025 16:29

Checksum: AE801C0F431DBD2553E4F280FBABD31F04D71169994BE956AB4EFDA5FC6EDF15

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 22/05/2025 11:11

Checksum: F676FE02188EA81F0A6E72484C9BED133D51BC77AA730FB0E64D25EE9A681F77

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 22/05/2025 14:19

Checksum: 3F67603D6BABA42D32BA8093BAD0142B6224A33136C450A9F8002153D565B8A7

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 23/05/2025 11:13

Checksum: 1361F40E9414D39202491748CA6C36056AEE094057F138363C685A0549854E51

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 23/05/2025 18:33

Checksum: 7975E211DD768FDF535E81A829BD6C3E247C7006BD325FA6886DE3B5DF79B329

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 26/05/2025 12:41

Checksum: 2B8A6C1E3E02E50283992B748216289B060DCA192BEAE04DB684475F7B690330

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003700340032003A005000

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 26/05/2025 15:44

Checksum: 01CA7904E3817EBEF6878D1E0146E5A8EF8DE947D6D978C688ED1695BCAF9EAF

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 27/05/2025 09:32

Checksum: FD14638FED55A18071C01924648A359BED8FE958CC34D5AF1069A0D8E9953239

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 28/05/2025 23:29

Checksum: C02B43E5928C57F88CEC19A966E6E45A9A32168A96A31751C3910C142FCA81FD

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 02/06/2025 16:28

Checksum: EA564953FB055AAE80D5FEDA022C2D0CAA24648F7DC279F22BB475CEBCE337A8

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 04/06/2025 11:19

Checksum: 6EDF272EDE4187DEE160642517D2A66EE39EC594448BBD458C28B5DD93B56622